
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia
Interina

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretário Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quinta - Feira,18 Janeiro de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1314

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito..................................1 Pgs
- Atos da Administração.................1/10 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

Atos da Administração

PORTARIA Nº 16  DE 16 DE JANEIRO  DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
procedimento administrativo nº 00307/2018,

R E S O L V E

Designar a servidora MANUELLA DA SILVA MEDEIROS,
matricula 5.671, para responder pelo expediente da Procuradoria
Geral do Município, em virtude do férias  do titular, no período de
19/02  a 01/03/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de janeiro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  nº 006/018

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECU-
ÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS  DE  ANALISES CLINICAS,
PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE,
NOS MOLDES DO ANEXO I, II,III, IV E V.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  31 de JANEIRO
de 2018.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO-Presencial  nº 007/018

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE FILMES RADIOLÓGICOS DE MAMOGRAFIA E PAPEL
TERMOSENSÍVEL PARA ECG DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS I, II, III, IV E V
(TERMO DE REFERÊNCIA) DO REFERIDO EDITAL, PARA ATEN-
DIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira

PREGÃO- Presencial  nº 007/018                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FILMES RADIOLÓGICOS DE MAMOGRAFIA
E PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ECG DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS I, II,
III, IV E V (TERMO DE REFERÊNCIA) DO REFERIDO EDITAL, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

TIPO: menor preço unitário;
DATA DO EVENTO:  31 de JANEIRO  de 2018.
 HORÁRIO: 14:00 horas

 PREGÃO- Presencial  nº 008/018

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA,
DOPPLER, ECODOPPLER, BIOPSIAS, ECOCARDIOGRAMA USG, DENSITOMETRIA E HISTEROSSALPINGOGRAFIA
PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV E V DO
REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;
DATA DO EVENTO:  01 de FEVEREIRO de 2018.
  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 009/018

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES, PARA A
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  06 de FEVEREIRO   de 2017.      HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 14:00 horas do dia
18/01/2018.
·

Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 301 e 2224 1552 (fax), no horário
de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 16 de JANEIRO de 2018.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 67 - presencial
PROCESSO Nº: 6111/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 005/2018
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 18 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 67 - presencial
PROCESSO Nº: 6111/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 006/2018
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1314

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 18 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 67 - presencial
PROCESSO Nº: 6111/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: MEDICOM RIO FARMA LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 007/2018
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, 18 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2829

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7909/2017; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa Banco do Brasil S.A; OBJETO: tem por objeto o ajuste das condições pactuadas para a prestação, pelo
BANCO, dos serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas do Município e respectiva prestação de
contas, por meio eletrônico, dos valores arrecadados, com extensão da prestação dos serviços de arrecadação dos
tributos e demais receitas públicas a todos pontos de atendimento do BANCO, inclusive por intermédio de terceiros
contratados. Conforme Cláusula Terceira, que dispõe: “Em razão da alteração, resolvem substituir a redação da
alínea “i” da Cláusula Sétima do contrato nº 2829 para os seguintes termos: i) R$ 3,60 (três reais e sessenta
centavos) por recebimento de documento com código de barras padrão FEBRABAN no canal Terminal de



SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira

Autoatendimento com Cartão de Débito de qualquer Instituição Financeira e prestação de contas através de meio
eletrônico.” DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, 18 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2979

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0177/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME; OBJETO: Constitui objeto
aquisição gêneros alimentícios, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme tabela
abaixo; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 90 (noventa) dias, iniciando-se em
18 de Janeiro de 2018 e findando-se em 17 de Abril de 2018; VALOR: Pagará o valor total de R$54.872,00 (cinqüenta e
quatro mil oitocentos e setenta e dois reais). Dotações Orçamentárias e Elementos: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 –
Material de Consumo – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; DATA DE ASSINATUTA: 18
de janeiro de 2017.



SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1314

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1314

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 18 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato



SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente à Cláusula Quinta da Ata de Registro de Preço de nº 121/
2017, do processo nº 8064/2017, Publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.305, datado de 04 de janeiro de 2018,
firmado com a empresa Posto Castelo Ltda.

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTE DE PREÇO:
5.1. Não haverá reajuste dos preços registrados

5.2. O percentual de desconto apurado no dia da licitação, obtido pela diferença entre o valor final dos lances em cada
item e o valor do combustível na bomba do licitante, para a venda a varejo (declaração da letra H – documentos de
habilitação), foi de 0,2035% (zero vírgula vinte trinta e cinco por cento), deverá ser mantido durante toda a vigência da
Ata de Registro de Preços, mesmo se houver majoração dos combustíveis;

LEIA-SE:

CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTE DE PREÇO:
5.1. Não haverá reajuste dos preços registrados

5.2. O percentual de desconto apurado no dia da licitação, obtido pela diferença entre o valor final dos lances em cada
item e o valor do combustível na bomba do licitante, para a venda a varejo (declaração da letra H – documentos de
habilitação), foi de 0,2035% (zero vírgula vinte trinta e cinco por cento) ao Item 02 – Óleo Diesel Comum. Não obteve
desconto ao Item 03 – Óleo Diesel S10;

São José do Vale do Rio Preto, 17 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato da Ata de Registro de Preço nº 004/2018, do processo
nº 3721/2017, Publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.313, datado de 16 de janeiro de 2018, firmado com a empresa
Vogas Magazine Ltda - Me.

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato da Ata de Registro de Preço nº 004/2018, do
processo nº 3721/2017, Publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.313, datado de 16 de janeiro de 2018, firmado com a
empresa Vogas Magazine Ltda - Me.

ONDE SE LÊ:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 004/2017

LEIA-SE:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 004/2018

São José do Vale do Rio Preto, 17 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos



ONDE SE LÊ:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 004/2017

LEIA-SE:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 004/2018

São José do Vale do Rio Preto, 17 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente à Cláusula Quinta da Ata de Registro de Preço de nº 121/2017, do
processo nº 8064/2017, Publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.305, datado de 04 de janeiro de 2018, firmado com a
empresa Posto Castelo Ltda.

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTE DE PREÇO:
5.1. Não haverá reajuste dos preços registrados

5.2. O percentual de desconto apurado no dia da licitação, obtido pela diferença entre o valor final dos lances em cada
item e o valor do combustível na bomba do licitante, para a venda a varejo (declaração da letra H – documentos de
habilitação), foi de 0,2035% (zero vírgula vinte trinta e cinco por cento), deverá ser mantido durante toda a vigência da
Ata de Registro de Preços, mesmo se houver majoração dos combustíveis;

LEIA-SE:
CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTE DE PREÇO:
5.1. Não haverá reajuste dos preços registrados

5.2. O percentual de desconto apurado no dia da licitação, obtido pela diferença entre o valor final dos lances em cada
item e o valor do combustível na bomba do licitante, para a venda a varejo (declaração da letra H – documentos de
habilitação), foi de 0,2035% (zero vírgula vinte trinta e cinco por cento) ao Item 02 – Óleo Diesel Comum. Não obteve
desconto ao Item 03 – Óleo Diesel S10;

São José do Vale do Rio Preto, 17 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente aos Contratos nº 2976 e 2977, dos processos nº 0069/2018
e 0198/2018, Publicado no Diário Oficial nas edições de nº 1.308 e 1.310, firmado com as empresas Posto Castelo Ltda e
Posto Valverdão Ltda, respectivamente.

ONDE SE LÊ:
CONTRATO DE CONCESSÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM

LEIA-SE:
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS QUE ENTRE SI CELEBRAM

São José do Vale do Rio Preto, 18 de janeiro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1314

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
18 de Janeiro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1314
Quinta - Feira


